
 
 

 
 

CCIITTTTÀÀ  DDII  RREEGGGGIIOO  CCAALLAABBRRIIAA  
______________________________  

  

SSEETTTTOORREE  QQUUAALLIITTÀÀ  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  
 

AVVISO DI PARTECIPAZIONE AL BANDO 
PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, POSA IN OPERA E SMONTAGGIO 

DELLE LUMINARIE ED ARREDI NATALIZI 2010/2011 
 
1) Asta Pubblica 
 

2) Il servizio, da eseguirsi nei siti indicati nel Capitolato Speciale D’Appalto, ha il seguente oggetto:  
SERVIZIO DI NOLEGGIO, POSA IN OPERA E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE E DEGLI ARREDI 

NATALIZI DA INSTALLARE PRESSO ALCUNI SITI CITTADINI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 

D’ASTA DI € 155.000 (CENTOCINQUANTACINQUEMILA/00) IVA COMPRESA. 
 

3) Il servizio dovrà avvenire secondo le modalità previste dal Capitolato Speciale D’Appalto per 
l’affidamento del servizio, approvato con determinazione del Dirigente Qualità Ambientale Reg. Gen. 
n° 2932 del 03/11/2010 . 
            
4) Il Capitolato Speciale D’Appalto è disponibile per la consultazione e l’estrazione di copie presso il 
Settore “Qualità Ambientale” - Servizio “Verde Pubblico ed Arredo Urbano”, all’indirizzo in epigrafe torre I 
piano 2°. 
 

5) Termine per la presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 10.00 del 30/11/2010  al seguente 
indirizzo: COMUNE DI REGGIO CALABRIA “Qualità Ambientale” - Servizio “Verde Pubblico ed 
Arredo Urbano” - via S. Anna Palazzo CEDIR - 89100 Reggio Calabria, mediante raccomandata postale 
o con il servizio posta celere o a mezzo corriere; il plico, contenente due buste A e B, come appresso 
descritte, deve essere sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, e sullo stesso deve 
essere indicato l’oggetto della gara nonché il nominativo della ditta concorrente. Il recapito del plico 
rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, non pervenga a destinazione a 
tempo debito. Oltre il termine stabilito non resta valida altra offerta anche se sostitutiva o aggiuntiva 
all’offerta inviata. 
 

6) In apposita busta (busta A), anch’essa sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura 
dovranno essere inseriti i seguenti documenti: 

a) certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A., di data non anteriore a sei mesi a quella fissata per la 
gara, dal quale risulti che la ditta è abilitata allo svolgimento del servizio oggetto dell’appalto, 
nonché che la ditta stessa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione 
controllata, di sospensione dell’attività e di concordato preventivo; 

b) certificato del Casellario Giudiziale generale, di data non anteriore a sei mesi da quella fissata per 
la gara, del titolare della ditta individuale o di tutti i soci ed amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza nel caso di società; 

c) dichiarazione del legale rappresentante, successivamente verificabile, che la ditta ha maturato 
esperienza da almeno tre anni, effettuando simili o analoghe prestazioni nel settore delle luminarie 
artistiche; 



e)  Cauzione provvisoria, pari al 2% dell’importo posto a base d’asta, da prestare in contanti 
tramite versamento da effettuare presso Tesoreria Comunale, Istituto San Paolo Banco Napoli, 
sportello di Via S.Anna, Reggio Calabria, ovvero mediante il deposito di fidejussione bancaria o 
assicurativa, che dovrà avere a pena di esclusione, validità per 180 giorni, e contenere la 
dichiarazione del fideiussore alla rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta dalla stazione appaltante. 

In alternativa ai certificati a) e b) di cui sopra, possono essere presentate copie conformi all’originale o 
dichiarazione sostitutiva per come previsto dalla normativa vigente (allegando – pena esclusione dalla 
gara- fotocopia di un documento valido d’identità del titolare o legale rappresentante della ditta). 
 

7) In apposita busta (busta B) anch’essa sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura 
dovrà essere inserita: 
L’offerta economica, sottoscritta con firma leggibile dal legale rappresentante della Ditta, nella quale 
non dovrà essere inserito nessun altro documento.  
L’offerta economica dovrà contenere l’indicazione, così in cifre come in lettere, del prezzo offerto, al 
netto di iva, che deve essere inferiore a quello posto a base d’asta. In caso di discordanza del prezzo 
offerto, tra quello indicato in cifre e quello in lettere, si darà prevalenza a quello più favorevole per 
l’Amministrazione. In caso di inosservanza di quanto sopra la ditta verrà esclusa dalla gara. 
 

8) L’apertura dei plichi avverrà in seduta pubblica il giorno 30/11/10 alle ore 11.00 presso “Qualità 
Ambientale” - Ufficio “Verde Pubblico ed Arredo Urbano”, all’indirizzo sopra indicato.  
 

9) L’aggiudicazione viene pronunciata secondo il criterio, del prezzo più basso offerto, di cui all’art. 82 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 163/06 . L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta 
valida. 
 

10) Decorso il termine di 30 giorni dalla data fissata per l’esperimento della gara senza che sia stato 
aggiudicato il servizio, l’offerente ha la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta. 
 

11) Si procederà al pagamento con fondi del bilancio comunale, con le modalità previste dall’art. 7 del 
Capitolato Speciale D’Appalto. 
 

12) L’Amministrazione appaltante si riserva di chiedere alla ditta aggiudicataria la documentazione 
originale comprovante i requisiti indispensabili alla partecipazione alla gara stessa, con particolare 
riguardo alla dichiarazione di cui al precedente punto 6 c), ed eventualmente non presentati e sostituiti 
con le dichiarazioni. 
 

13) La mancanza totale o parziale della documentazione, dichiarazioni, proposta progettuale e/o dei 
requisiti  e/o di una delle modalità o termini di presentazione dell’offerta così come richiesto ai punti 
precedenti, sarà motivo di esclusione dalla gara. 
 
 
Reggio Calabria, 03/11/2010          
 
         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     IL DIRIGENTE 
                f.to  Geom. Giuseppe Paviglianiti                                      f.to D.ssa Loredana Pace 

 

 

 
 


